## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XIX. Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, & ingredietur, &  
egredietur, & pascua inveniet. Joan. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

sed etiam invenire satisfactionem, invenire solatium, amare non cessat. an videre copis illum decipi? Ipsius renuncia & experimento disces, DEUM solum tibi insuetorum ad cumatantur. sit ille loco omnium substantiarum, quas nunc possides. sit omnis tua confortatio, sit omnis gloria, se omne lucerom tuum, atque ita, cum mortadvenierit, nihil doloris afferet, quia nihil erit, quod tollat. metuis fortassis ne tibi DEUM tuum auferatur? autem auferet, sed dabit, quia illum tibi iucratuseris, dum ejus causam statuisti vivere in Pauperitate, vivere in Putrefactate, vivere in Obedientia, hoc est, omnem similitudinem illi dedicare substantiam tuam. Substantia mea apud te est. Psal. 38. v. 8. Illuc est, quod multi perturbant, moriente mortem, sed est verè vivere. Imò si hoc est ante mortem mori, ex hoc ipso capite eligi meretur, quia est vera dispositio ad mortem. Beatus mortui, qui in Domino moriuntur.

## XIX.

Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, & ingredietur, & egredietur, & pascua inveniet. Joan. 10.

**C**onsidera universum mundum non alio studio flagrasse magis quam inveniendi fortunas. Insulas beatitudinis. unde plurimi ad illius obsecrandam gratiam se duces obrulerunt. Stoici, Platonici, Peripatetici, Epicurei, & alii ejus generis audacestocci promiserunt eum transmittere in regionem tam optatam, hoc

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

4. Considera, et si substantias tuas re ipsa deferere amplius non possis, o-pus esse, ut saltum definias amare. Di-  
vitiae si affluant, volite cor apponere, quā ratione id consequeris? si quotidie cogites illas esse relinquendas, tan-  
quam eas, quae si affluunt, etiam fluunt. Ita mors paulatim cessabit esse tam a-  
mata. neque duntaxat tam abjecte non  
amplius timebis memoriam, sed nec  
expectationem mortis. quia mortis  
cogitatio similis est illi libro, qui posi-  
tus est à DEO in ore Prophetæ Eze-  
chielis, ut comederet: *Comede volu-  
men istud. Ezech. 3. v. 1.* primo gustu  
amarissima est, sed nasticata sensim  
suavior efficitur. *Fæcum est in ore meo,*  
*sicut mel dulce.* qui saepè mortem co-  
gitat, cor abstrahit ab omnibus, quae  
mors possit tollere, & ita disert  
eam contempnere.

*in cogitationibus suis: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Rom. 1. v. 22. *Gratias age DEO ex corde, quia nasci te voluit tempore tanta lucis, ut omnis vetula facillimè invenire portam possit, quam tot & tam arrogantes Philosophi ignorabant.* Et quando merebatur tantum favorem: *Ecce dedi coram te ostium apertum.* Apoc. 3. v. 8. non coram illis, sed coram re, si non animosè intras, tuum est datum.

2. Considera Christum esse ostium beatitudinis, quia est ostium Paradisi, unde cùm dixit: *Ego sum ostium;* quasi explicatus adjunxit: *Per me si quis introierit, salvabitur.* hoc est, ponetur in salvo, *salvabitur ab illis infelicibus,* qui sub praetextu afferenda beatitudinis illum secum pertrahere volebant ad infernum. *salvabitur à demonibus hostibus suis tam infensis.* *salvabitur à flammis, à terris, ab omnibus illis tormentis,* quæ illi apud inferos parabantur. *Dabo in Sion salutem.* Is. 46. v. 13. sed non solum istud; quia Beatitudo non tantum consistit in liberatione à malo, quæ est salus, sed etiam in fruitione boni. Et idcirco non *salvabitur* duntaxat, sed *Ingredietur, & egredietur, & pascua inveniet.* *Ingredietur* per visionem operum ad intra. *Egredietur* per visionem operum ad extra: at semper *per eum,* quia beatus si ve contempleret opera ad intra, illa, inquam, opera Divinitatis, quæ non respiciunt res creatas: siue contempletur opera ad extra, hoc est, quæ illas respiciunt, semper ea videbit *in verbo,*

& sic pascua inveniet, tam pinguis sufficienter illi per omnem aetatem satiando. *Ibi requiescent in horis rentibus, & in pascuis pinguis surerunt.* Ezech. 34. v. 14. ò te beatus quando dignus eris his pascuis! *enim vero satiabitur in bonis deum tuum.* Interim perpende ne per, qualia futura sint illa pascua primum viorem, primum rigorem, nunquam amittent.

3. Considera Beatitudinem dii esse beatitudinem perfectam, est igitur illa sola, quam mundus spirat, adhuc desideratur alia in tuto, licet imperfecta, quæ non rara possumus. Et hujus quoque status est ostium. *Ego sum ostium,* nullus Epulo reperiatur, nullus frater, qui in mundo delicias gaudet, quibus illis, quibus fructu sunt, & monum fruuntur quotidie vesti fideles. Illæ sunt deliciae brutorum istæ Angelorum, quia ille sunt eam hominis partem, quam habent brutis animalibus communem, vero secundum eam partem, quæ Angelis convenit, ex hoc solo distinguentiam collige. Itaque *Ego sum ostium,* inquit Christus, & tum cando repetit: *Per me si quis introierit, virtute scilicet vivæ fidei, salvabitur* pariter ab omnibus malis culpæ, ignorante, infamiae, turbationis, & bus illi sunt obnoxii, qui cum non responduntur. *Eerit omnis, qui suscepit nomen Domini, salvus erit:* quæ in Iherusalem erit salvatio. Jo. 2. v. 1. nec istud duntaxat, sed præterea

gredatur considerando ejus substantiam. Egressetur considerando ejus effectus, & pascua inveniet, quia vera in hac terra beatitudo in eo consistit, ut numquam recedatur a Christo. numquid ipse est osium Paradisi? Ego sum ejus. Igitur in terra beatus erit, qui cum esse in paradiſo non posset, saltem consistit ad osium. Beatus qui servat ad postea osium meum. Prov. 3. v. 4. Hic igitur statutus requiescere ad pedes Crucifixi, ingredere, egredere, sed non nisi per eum. non considerare nec ut DEUM tandem, nec ut hominem tantum, quia sic errares. certum si ingressu egesque frui velis, contemplare, quod est, contemplare, quod agit, & ita quodammodo imitabis id, quod beati in celo faciunt.

4. Considera mira esse haec pascua, sed illa non casu occurrere, querenda esse. unde Christus non dixit: Pascua reperiet, sed Pascua inveniet. Reperit propriè dicuntur, que non queruntur. In Angelis suis reperit pravitatem. Invenit, qua queruntur. Inveni drachmam meam, quam perdidera. Jam vero beatus in celo pascua invenies, non reperies, quia illa pascua inveniet, quae in terra quas sicut per abnegationem sui ipsius, per obedientiam, humilitatem, castigationem carnis, & alia exercitia mortificationis, que didicit a Christo. Et hic qui beatus esse cupit in terra, quod esse hic potest, necesse est ut etiam ipsa pascua inveniat iisdem exercitiis, quibus sua beatus in celo inventus, sed hoc est querere quoddam remotum per viam meriti. Querite, &

invenietis. aliud est genus propinquius per viam inquisitionis, indaginis, studii. Circampsicis montes pascua sua, & viventia queque perquirit. Job. 39. v. 6. Hoc locum non habet in celo, quia studio succedit sublimis illa scientia infusa, quae recipitur medio Lumine gloriae. at in terra planè necessarium est, si haec pascua vis invenire in Christo, studium adhibe, ingredere, egredere, quia Dominus hic non facilè solet infundere scientiam suam ad modum imbris, qui de celo descendit, cum minimè expectatur a terra. vult illam acquiri robore brachiorum, hauriendo aquam de puto profundo.

5. Considera, quā ratione possis ingrediendo querere tua pascua circa Christum, illum intuendo quoad substantiam. Et hic perpende, et si per naturam non inveniatur nisi unus solus DEUS, per participationem tamen multos inveniri. Cum Dominus in sacris paginis multis tribuerit nomen Deorum, quasi longè antē adumbratus illa participationē sui omnimodā, quam facturus erat, cum venisset plenitudo temporis. Deos vocavit omnes Angelos. Cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino. Job. 1. Deos pariter appellavit hominum aliquos: certos prophetas præ aliis insignes, ut Moylen: Ecce constituite DEUM Pharaonis. Exod. 6. & cunctos Sacerdotes: Diis non derribet. Exod. 22. & ita advertis esse, qui dicuntur Diis in celo, sive in terra. 1. Cor. 8. v. 5. sed dicuntur, non sunt, utri

Anna

S. Bonelli

VII

est Dominus. Sacerdotes dicuntur *Dij*, quam ob rem? quia sunt Ministri DEI; vos Sacerdotes Domini vocabimini Ministri DEI. *I.C. 61.* Però quid sit esse in domo Principis Ministrum, si cum Domino comparetur? *Dominus universorum tu es.* Heb. 14. Sacerdotes ministrant in domo Dei, quasi in domo aliena, Dominus tuus in illa dominatur ut propriâ. *Tangam simus in domo sua.* Hebr. 3. v. 6. hinc considera sumam dignitatem, quam habet ut filius, ita ut non solum disponere possit de servis, sed de Patre. Prophetæ dicuntur *Dij* non aliam obcauam, nisi quia DEUS dignatus est sine alterius interventu Joqui cum ipsis, ut fecit cum Moysè. *Ilos dixit Deus, ad quos sermo DEI factus est.* *Io. 10.* sed quid hoc habeat momenti, si cum eo comparetur, qui est natura Verbum DEI & hinc considera summam virtutem, quam ideo complectitur in se ipso: quia Verbo Divino conditus est mundus, & reparatus. Angeli denique dicuntur *Dij*, quotquot sunt, proper ingentem copiam claritatis Divinae, quæ in ipsis effulget. *Numquid est numerus militum ejus?* & super quem non surget lumen illud: *Job. 25. v. 3.* sed quid sit participare reflexionem aliquam Divinitatis, si componatur cum speculo, quod reflectit? *Speculum sine macula DEI Majestatis.* *Sap. 7. v. 26.* Et hinc considerabis, quanta sit in se ipsa sapientia ipsius, quanta sanctitas, qui est splendor reflexus in Angelis. Quis explicet, quanto proinde cum jubilo contemplari te

oporteat Dominum tuum Cucum quia, licet illum videoas, sona percussum, adeò vulnerarum, & guine perfusum, penetrare tam tuos potes, quod sit DEUS, non sol mine, ut cereri, sed quoad tempore atque substantiam, nonne frumento vissimo quadam genere pascuam dicas: *Non est similes tuus in Dume,* non est similis tui. *Pl. 25.*

6. Considera, quomodo eti grediendo pascua invenire posse Christo, eum considerando in suis Atibus, ita ut absolvere quæseriam cum Davide: *Non est simul in Diis Domine, & non est secundus peratus.* ib. Præcipua opera Ca in bonum mundi facile revocare haec tria possunt. Illuminat ut Muster, justificat ut Redemptor, defensio ut Advocatus. Ecce! quanta in pascua aperiuntur, non est secundus peratus quoad illuminationem mundi, qui est primus effectus. nam unquam ita illuminare potuit, in Cœstus? inò reliqui potius non pertinerunt aliud, quam ut tenebras offuderent. Ipse est, qui veram lucem impertivit: *Ego sum lux mundo.* *Jo. 3. v. 12.* Illuminavit doctrinam, illuminavit exemplo, ut cognoscantur scilicet solem in quounque genere sapientie & sanctitatis. Angeli dicuntur *Dij*, sunt bopi illuminantes hominum, ita est, sed quale hoc lumen, quod nobis dederunt, si cum illo Christi comparetur? deinde continent apti ad nos illustrandos sciens, non perinde sunt apri ad nos illi

strandis sanctitate, quia longè alio  
formati sumus, ut ita dicam, genero  
metalli. Christus est quasi unus ex  
rebus. Transcurdo deinde ad alterum  
effectum, non est secundum opera  
eius quoad justificationem. quis enim,  
in mundo daret Justitiam, vel mini-  
mam eorum patrem sustinuit, quæ  
Christus est passus? & hic contem-  
plare, quanto illi stererit salus generis  
humani, & immorare ejus doloribus,  
laboribus, sudoribus, injuryis, probris,  
quæ pro te perculit, dum denique  
mortuus est crucis stipite suspenitus.  
Prophetæ, qui dicuntur Dii, quæsi-  
vunt in virtute verborum mundum  
facere justum, sed quo modo? dando  
illi sui iustificatoris noticiam, non i-  
psum iustificando. & si multa sunt  
passi propter ea, lapidati, ligati, ludi-  
bro habiti, quis illorum ruit dolores  
Christi, quia uult omnium dolores? Po-  
nuit Dominus in eo iniustitatem omnium  
nostrum. Is. 53. v. 6. Denique proce-  
dendo etiam ad tertium effectum, Non  
est secundum operacionis, quoad protec-  
tionem. quis enim advocatorum in-  
veniri potest in mundo similis Christo,  
qui semper stat coram Patre illi exhibe-  
ndo vulnera, quæ pro amore nostri  
in Cruce recepit? Si talis Advocatus  
non esset, miseros nos. Sacerdotes,  
qui dicuntur Dii, à DEO positi sunt  
in mundo præcipue, ut intercederent  
in favorem errantium. sed quid illi

demum possunt respectu Christi, cùm  
& ipsis opus sit intercessore? & hic vi-  
des affectum, quo denique commenda-  
re illi debeas restuas, illi supplicare, il-  
lum obrestari, illi te submittere, ut di-  
gnetur efficaciter agere causam tuam.  
Ecce! tibi inserviat modum quæ-  
rendi ingrediendo pascua electa, quæ  
faciat beatum, querendi quoque e-  
grediendo. Tuum est illum usurpare,  
si opportunum esse cognoveris. Hoc  
vero non obstat, quod minus possis quæ-  
rere etiam delicatoria pascua, si DEUS  
ad alios a te vocat: qui autem non est  
eliger locum, ubi pascari, illic ipse  
collocare te debet: In toco pascue ibi  
me collocavit, inquit David Ps. 22. v. 2.  
non ibi me collocavi. & tamen erat ille  
spiritus tam circumspicti, non ignoras  
esse pascua plana, esse & montana. in  
montibus sunt lectoria, in piano ube-  
riora. ego tibi copiosa proposui, quia  
illis preparata, qui meditando versan-  
tur in piano. In tuo arbitrio est, si  
Dominus in montem evocet, ascende-  
re altiora contemplantium, & eò i-  
psum sequi. omnia demum sunt pa-  
scua salutis, quia ab uno veniunt Pa-  
store bono. In pascuis uberrimis pa-  
scam eos. Ecce tibi pascua plana, quæ  
sunt copiosa. & in montibus excelsis e-  
runt pascua eorum. Ezech. 34. v. 14.  
Ecce tibi pascua montana,  
quæ sunt excel-  
sa.